
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 치악산한우 브랜드 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 축산과

축산과 14,328,158 12,503,105 1,825,053

국 2,218,509 2,216,976 1,533

기 2,300,654 1,445,146 855,508

특 20,000 20,000 0

도 1,851,470 1,743,638 107,832

시 7,937,525 7,077,345 860,180

축산 경쟁력 강화 13,301,832 12,020,676 1,281,156

국 2,218,509 2,216,976 1,533

기 2,300,654 1,445,146 855,508

특 20,000 20,000 0

도 1,851,470 1,743,638 107,832

시 6,911,199 6,594,916 316,283

치악산한우 브랜드 육성사업 520,010 542,222 △22,212

치악산한우 능력개량 251,750 271,750 △20,000

301 일반보전금 40,000 60,000 △20,000

12 기타보상금 40,000 60,000 △20,000

○치악산한우 개량축 입식농가 장려금

40,000 60,000 △20,000경정 40,000,000원

치악산한우 브랜드 홍보 및 교육 215,060 217,272 △2,212

201 일반운영비 30,560 32,772 △2,212

01 사무관리비 30,560 32,772 △2,212

○3 운영수당 560 2,772 △2,212

▷치악산한우 명품화 추진위원회 참석수당

560 2,772 △2,212경정 560,000원

축산농가 경영안정 3,076,528 2,943,598 132,930

국 62,500 62,500 0

기 565,670 565,670 0

도 624,359 623,309 1,050

시 1,823,999 1,692,119 131,880

조사료생산용 종자구입 지원 159,390 109,390 50,000

기 41,020 41,020 0

도 20,510 20,510 0

시 97,860 47,860 50,000

402 민간자본이전 159,390 109,390 50,000

기 41,020 41,020 0

도 20,510 20,510 0

시 97,860 47,860 50,000

03 민간위탁사업비 159,390 109,390 50,000

○조사료 종자구입비 지원 159,390 109,390 50,000경정 159,390,000원

기 41,020 41,020 0

도 20,510 20,510 0

시 97,860 47,860 50,000

조사료 생산용 사일리지 제조지원 342,740 263,310 79,430

기 87,770 87,770 0

도 35,110 35,110 0

시 219,860 140,430 79,430



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 342,740 263,310 79,430

기 87,770 87,770 0

도 35,110 35,110 0

시 219,860 140,430 79,430

02 민간경상사업보조 342,740 263,310 79,430

○사일리지 제조지원 342,740 263,310 79,430경정 342,740,000원

기 87,770 87,770 0

도 35,110 35,110 0

시 219,860 140,430 79,430

내수면소득기반구축 213,560 210,060 3,500

도 64,068 63,018 1,050

시 149,492 147,042 2,450

402 민간자본이전 63,560 60,060 3,500

도 19,068 18,018 1,050

시 44,492 42,042 2,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,560 60,060 3,500

○내수면 노후어선 건조비 지원

7,000 3,500 3,500경정 7,000,000원

도 2,100 1,050 1,050

시 4,900 2,450 2,450

축산환경개선 1,278,134 1,330,684 △52,550

국 16,000 16,000 0

기 306,867 333,142 △26,275

도 208,073 213,328 △5,255

시 747,194 768,214 △21,020

축산악취개선사업 493,734 546,284 △52,550

기 246,867 273,142 △26,275

도 49,373 54,628 △5,255

시 197,494 218,514 △21,020

402 민간자본이전 493,734 546,284 △52,550

기 246,867 273,142 △26,275

도 49,373 54,628 △5,255

시 197,494 218,514 △21,020

02 민간자본사업보조(이전재원) 493,734 546,284 △52,550

○축산악취개선 493,734 546,284 △52,550경정 493,734,000원

기 246,867 273,142 △26,275

도 49,373 54,628 △5,255

시 197,494 218,514 △21,020

가축분뇨 액비살포비 지원 30,000 24,000 6,000

기 15,000 12,000 3,000

도 3,000 2,400 600

시 12,000 9,600 2,400

402 민간자본이전 30,000 24,000 6,000

기 15,000 12,000 3,000

도 3,000 2,400 600

시 12,000 9,600 2,400

03 민간위탁사업비 30,000 24,000 6,000



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○액비살포비 지원 30,000 24,000 6,000경정 30,000,000원

기 15,000 12,000 3,000

도 3,000 2,400 600

시 12,000 9,600 2,400

가축분뇨 퇴비살포비 지원 30,000 36,000 △6,000

기 15,000 18,000 △3,000

도 3,000 3,600 △600

시 12,000 14,400 △2,400

402 민간자본이전 30,000 36,000 △6,000

기 15,000 18,000 △3,000

도 3,000 3,600 △600

시 12,000 14,400 △2,400

03 민간위탁사업비 30,000 36,000 △6,000

○퇴비살포비 지원 30,000 36,000 △6,000경정 30,000,000원

기 15,000 18,000 △3,000

도 3,000 3,600 △600

시 12,000 14,400 △2,400

차단방역관리 강화 7,891,678 6,640,866 1,250,812

국 2,110,009 2,108,476 1,533

기 1,349,304 460,405 888,899

특 20,000 20,000 0

도 978,161 864,944 113,217

시 3,434,204 3,187,041 247,163

차단방역체계강화 426,486 442,246 △15,760

301 일반보전금 10,140 25,900 △15,760

09 행사실비지원금 140 900 △760

○가축질병 예방 교육 및 방역협의회 참석자 보

상 140 900 △760경정 140,000원

12 기타보상금 10,000 25,000 △15,000

○구제역 백신접종 시술비 0 15,000 △15,000경정 0원

공수의 수당 0 1,000 △1,000

307 민간이전 0 1,000 △1,000

06 보험금 0 1,000 △1,000

○공수의 및 공중방역수의사 보험료 0 1,000 △1,000경정 0원

가축방역 363,614 367,814 △4,200

도 109,084 110,344 △1,260

시 254,530 257,470 △2,940

301 일반보전금 129,600 133,800 △4,200

도 38,880 40,140 △1,260

시 90,720 93,660 △2,940

12 기타보상금 129,600 133,800 △4,200

○환경친화적 폐사체 처리 유도(랜더링)

2,100 6,300 △4,200경정 2,100,000원

도 630 1,890 △1,260

시 1,470 4,410 △2,940



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

거점·통제·차단방역시설 운영 지원 758,084 758,084 0

도 227,425 227,425 0

시 530,659 530,659 0

201 일반운영비 60,000 20,000 40,000

도 18,000 6,000 12,000

시 42,000 14,000 28,000

02 공공운영비 60,000 20,000 40,000

○1 공공요금 및 제세 60,000 20,000 40,000

▷거점소독시설 공공요금 60,000 20,000 40,000경정 60,000,000원

도 18,000 6,000 12,000

시 42,000 14,000 28,000

401 시설비및부대비 0 40,000 △40,000

도 0 12,000 △12,000

시 0 28,000 △28,000

01 시설비 0 40,000 △40,000

○거점소독시설 설치 및 철거 0 40,000 △40,000경정 0원

도 0 12,000 △12,000

시 0 28,000 △28,000

가축질병 예방 및 검진약품 구입 등 지원 732,462 732,462 0

국 421,549 421,549 0

도 66,023 66,023 0

시 244,890 244,890 0

301 일반보전금 198,027 126,027 72,000

국 96,014 45,614 50,400

도 22,354 18,034 4,320

시 79,659 62,379 17,280

12 기타보상금 198,027 126,027 72,000

○야생동물 돼지열병 미끼예방약 살포실시비

72,000 0 72,000600원*120,000두

국 50,400 0 50,400

도 4,320 0 4,320

시 17,280 0 17,280

307 민간이전 0 72,000 △72,000

국 0 50,400 △50,400

도 0 4,320 △4,320

시 0 17,280 △17,280

05 민간위탁금 0 72,000 △72,000

○야생동물 돼지열병 미끼예방약 살포실시비

0 72,000 △72,000경정 0원

국 0 50,400 △50,400

도 0 4,320 △4,320

시 0 17,280 △17,280

살처분 보상금 1,386,257 1,384,340 1,917

국 1,109,005 1,107,472 1,533

도 138,626 138,434 192

시 138,626 138,434 192

301 일반보전금 1,386,257 1,384,340 1,917



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,109,005 1,107,472 1,533

도 138,626 138,434 192

시 138,626 138,434 192

12 기타보상금 1,386,257 1,384,340 1,917

○살처분 보상금(사전사용)

1,386,257 1,384,340 1,917경정 1,386,257,000원

국 1,109,005 1,107,472 1,533

도 138,626 138,434 192

시 138,626 138,434 192

ASF 발생 관련 소득안정자금 지원 1,269,855 0 1,269,855

기 888,899 0 888,899

도 114,285 0 114,285

시 266,671 0 266,671

301 일반보전금 1,269,855 0 1,269,855

기 888,899 0 888,899

도 114,285 0 114,285

시 266,671 0 266,671

12 기타보상금 1,269,855 0 1,269,855

○ASF 발생 관련 소득안정자금 지원

1,269,855 0 1,269,8551,269,855,000원*1식

기 888,899 0 888,899

도 114,285 0 114,285

시 266,671 0 266,671

위생적인 축산물유통 222,622 236,446 △13,824

국 30,000 30,000 0

기 40,888 48,004 △7,116

도 18,192 19,372 △1,180

시 133,542 139,070 △5,528

축산물이력관리 지원 55,392 69,216 △13,824

기 27,288 34,404 △7,116

도 5,952 7,132 △1,180

시 22,152 27,680 △5,528

402 민간자본이전 55,392 69,216 △13,824

기 27,288 34,404 △7,116

도 5,952 7,132 △1,180

시 22,152 27,680 △5,528

03 민간위탁사업비 55,392 69,216 △13,824

○귀표부착비 55,392 69,216 △13,824경정 55,392,000원

기 27,288 34,404 △7,116

도 5,952 7,132 △1,180

시 22,152 27,680 △5,528

치악산한돈 브랜드 육성사업 20,000 34,000 △14,000

치악산한돈 생산지원 10,000 24,000 △14,000

307 민간이전 10,000 24,000 △14,000

02 민간경상사업보조 10,000 24,000 △14,000

○치악산한돈 고급육출하장려금 지급

10,000 24,000 △14,000경정 10,000,000원



부서: 축산과

정책: 재무활동(축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(축산과) 883,026 332,516 550,510

보전지출 883,026 332,516 550,510

보조금반환 883,026 332,516 550,510

802 반환금기타 883,026 332,516 550,510

01 국고보조금반환금 634,457 190,128 444,329

○1 국고보조금 사용잔액 623,879 189,029 434,850

▷2018년 가축매몰지 정화 시범사업

332,405 0 332,405

▷2020년 축산분야 ICT 융복합 확산사업

102,444 0 102,444

▷2020년 FTA 피해보전직불사업 1 0 1

○2 국고보조금 이자 반납금 10,578 1,099 9,479

▷2018년 가축매몰지 정화 시범사업

8,172 0 8,172

▷2019년 축산분야 ICT 융복합 확산사업

132 0 132

▷2020년 축산분야 ICT 융복합 확산사업

1,128 0 1,128

▷2020년 학교우유급식사업 47 0 47

332,404,010원*1식

102,444,000원*1식

420원*1식

8,172,000원*1식

131,450원*1식

1,127,590원*1식

46,100원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 248,569 142,388 106,181

○1 시도비보조금 사용잔액 244,533 142,102 102,431

▷2016년 액비저장조 이용효율 제고사업

1,950 0 1,950

▷2018년 가축매몰지 정화 시범사업

99,579 0 99,579

▷2020년 축사시설 화재예방 시스템 구축사업

600 0 600

▷2020년 내수면 향토어종 방류사업

1 0 1

▷2020년 송어양식 재해보험 지원사업

289 0 289

▷2020년 내수면 양식 기자재 지원사업

2 0 2

▷2020년 내수면어업인 안전어로활동 기능성

구명복 지원사업 10 0 10

○2 시도비보조금 이자 반납금 4,036 286 3,750

▷2018년 가축매몰지 정화 시범사업

2,450 0 2,450

▷2019년 내수면 노후양식장 현대화 시설 지

원사업 652 0 652

▷2020년 학교우유급식사업 62 0 62

▷2020년 내수면 향토어종 방류사업

24 0 24

▷2020년 송어양식 재해보험 지원사업

2 0 2

1,950,000원*1식

99,578,160원*1식

600,000원*1식

40원*1식

289,000원*1식

2,000원*1식

10,000원*1식

2,450,000원*1식

651,880원*1식

61,480원*1식

23,710원*1식

1,510원*1식



부서: 축산과

정책: 재무활동(축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2020년 내수면 양식 기자재 지원사업

9 0 9

▷2020년 내수면어업인 안전어로활동 기능성

구명복 지원사업 5 0 5

▷2020년 수산종자 매입방류사업

223 0 223

▷2020년 내수면 낚시터 환경개선사업

110 0 110

▷2020년 내수면 양식장 사료구입비 지원사업

4 0 4

▷2020년 내수면 어장환경 개선사업

10 0 10

▷2020년 생태계 교란 및 무용어종 수매사업

188 0 188

▷2020년 내수면 노후어선 건조비 지원사업

4 0 4

▷2020년 부선식 어선어구 보수보관장 지원사

업 7 0 7

8,320원*1식

4,610원*1식

222,720원*1식

109,710원*1식

3,270원*1식

9,320원*1식

187,140원*1식

3,680원*1식

6,440원*1식

행정운영경비(축산과) 143,300 149,913 △6,613

기본경비(축산과) 62,384 68,997 △6,613

기본경비(축산과) 62,384 68,997 △6,613

201 일반운영비 46,989 52,102 △5,113

02 공공운영비 23,445 28,558 △5,113

○4 차량선박비 7,155 12,268 △5,113

▷차량유지비(화물소형) 3,000 6,149 △3,149

▷차량유지비(승용다목적형)

2,000 3,964 △1,964

경정 3,000,000원

경정 2,000,000원

202 여비 9,895 11,395 △1,500

01 국내여비 9,895 11,395 △1,500

○축산업무추진 관외여비 900 2,400 △1,500경정 900,000원


